

2004 年 3 月期

決算参考資料

沢井製薬株式会社

(東証第 1 部 証券コード: 4555)

Index	Page
連結	
・ 連結財務指標	1
・ 連結損益計算書 参考資料	2-3
個別	
・ 個別財務指標	4
・ 個別損益計算書 参考資料	5-6

お問い合わせ先：経営企画部 PR・IRグループ

〒535-0005 大阪市旭区赤川1-4-25

Phone : 06 (6928) 4787

F a x : 06 (6923) 7680

E-mail : ir@sawai.co.jp

U R L : <http://www.sawai.co.jp/>

* 当資料に記載されている見通し数値は、当社が現在入手可能な情報から判断したものであり、経済情勢、薬事制度などの動向により、変動する場合のあることをご了承ください。

・連結財務指標

(単位:百万円、未満切捨)

		2003年	2004年3月期			2005年3月期(予想)			
		3月期	中間期	通期	前期比(%)	中間期	前中間比(%)	通期	前期比(%)
< 損益計算書項目 >									
売上高	(百万円)	21,166	11,201	22,548	6.5	12,350	10.3	25,300	12.2
売上原価	(百万円)	10,996	5,605	11,313	2.9	6,020	7.4	12,350	9.2
売上総利益	(百万円)	10,169	5,596	11,235	10.5	6,330	13.1	12,950	15.3
販管費	(百万円)	7,137	3,556	7,338	2.8	4,530	27.4	8,410	14.6
営業利益	(百万円)	3,032	2,039	3,896	28.5	1,800	11.8	4,540	16.5
経常利益	(百万円)	2,817	1,949	3,638	29.1	1,735	11.0	4,430	21.8
当期(中間)純利益	(百万円)	1,600	1,117	2,281	42.6	940	15.9	2,420	6.1
1株当たり当期(中間)純利益	(円)	140.81	93.15	178.64	—	68.98	—	174.65	—
(潜在株式調整後)	(円)	140.18	92.85	178.22	—	—	—	—	—
< 貸借対照表項目 >									
総資産	(百万円)	33,218	35,124	38,935	17.2	—	—	—	—
株主資本	(百万円)	18,702	19,931	25,850	38.2	26,412	—	27,687	—
株主資本比率	(%)	56.3	56.7	66.4%	10.1	—	—	—	—
1株当たり株主資本	(円)	1,568.90	1,645.61	1,894.00	—	1,938.16	—	2,028.83	—
< キャッシュ・フロー >									
営業キャッシュ・フロー	(百万円)	1,412	953	2,152	52.4	—	—	—	—
投資キャッシュ・フロー	(百万円)	2,271	374	3,507	54.4	—	—	—	—
財務キャッシュ・フロー	(百万円)	1,355	631	2,926	115.9	—	—	—	—
フリー・キャッシュ・フロー	(百万円)	859	578	1,355	—	—	—	—	—
< その他 >									
売上高総利益率	(%)	48.0	50.0	49.8	1.8	51.3	1.3	51.2	1.4
販管費率	(%)	33.7	31.7	32.5	1.2	36.7	5.0	33.2	0.7
売上高営業利益率	(%)	14.3	18.2	17.3	3.0	14.6	3.6	17.9	0.6
売上高経常利益率	(%)	13.3	17.4	16.1	2.8	14.0	3.4	17.5	1.4
売上高純利益率	(%)	7.5	10.0	10.1	2.6	7.6	2.4	9.6	0.5
株主資本当期純利益率 (ROE)	(%)	9.4	5.6	10.2	0.8	4.1	1.5	9.0	1.2
期中平均株式数(連結)	(千株)	11,115	12,001	12,548	—	13,627	—	13,627	—
期末発行済株式数(連結)	(千株)	11,898	12,112	13,627	—	13,627	—	13,627	—
連結子会社数	(社)	2	2	2	—	1	—	1	—

. 連結損益計算書 参考資料

売上高の内訳	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	売上上位品目売上高	金額 (百万円)	売上構成比 (%)
医療用医薬品	22,106	(98.0)	上位 10 品目 計	4,683	(20.8)
一般用医薬品	65	(0.3)	上位 20 品目 計	7,446	(33.0)
その他	375	(1.7)	上位 50 品目 計	12,480	(55.4)
(内 輸出	146	(0.6)			
合 計	22,548	(100.0)			

薬効別販売実績	2003年3月期		2004年3月期		前期対比	
	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
循環器官用薬	3,957	(18.7)	5,798	(25.7)	1,841	(46.5)
消化器官用薬	2,950	(13.9)	3,384	(15.0)	434	(14.7)
その他の代謝性医薬品	1,946	(9.2)	2,276	(10.1)	329	(16.9)
抗生物質製剤	2,255	(10.7)	2,071	(9.2)	183	(8.2)
中枢神経系用薬	1,766	(8.3)	1,727	(7.6)	39	(2.2)
血液・体液用薬	1,165	(5.5)	1,255	(5.6)	90	(7.7)
化学療法剤	1,365	(6.5)	1,146	(5.1)	218	(16.0)
ビタミン剤	1,208	(5.7)	1,145	(5.1)	62	(5.2)
その他	4,551	(21.5)	3,742	(16.6)	809	(17.8)
合 計	21,166	(100.0)	22,548	(100.0)	1,382	(6.5)

販路別販売実績	2003年3月期		2004年3月期		前期対比	
	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
販売会社	14,774	(69.8)	15,805	(70.1)	1,031	(7.0)
卸	4,515	(21.3)	5,061	(22.5)	545	(12.1)
提携販売	1,337	(6.3)	1,128	(5.0)	208	(15.6)
直納	91	(0.4)	94	(0.4)	3	(3.8)
その他	446	(2.2)	457	(2.0)	11	(2.5)
合 計	21,166	(100.0)	22,548	(100.0)	1,382	(6.5)

従業員数	2003年3月期		2004年3月期		前期対比
	人数 (名)	構成比 (%)	人数 (名)	構成比 (%)	増減人数 (名)
生産	171	(32.6)	175	(32.3)	4
研究開発	90	(17.1)	89	(16.4)	1
管理・営業	264	(50.3)	278	(51.3)	14
(内 MR) コト外MR除く	178	(33.9)	194	(35.8)	16
合 計	525	(100.0)	542	(100.0)	17

人件費	2003年3月期		2004年3月期		前期対比	
	金額 (百万円)	対売上比率 (%)	金額 (百万円)	対売上比率 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
生産	1,619	(7.7)	1,708	(7.6)	88	(5.5)
研究・開発	782	(3.7)	796	(3.5)	13	(1.7)
管理・営業	2,477	(11.7)	2,723	(12.1)	245	(9.9)
合 計	4,879	(23.1)	5,227	(23.2)	348	(7.1)

試験研究費	2003年3月期		2004年3月期		2005年3月期通期(予想)	
	金額 (百万円)	対売上比率 (%)	金額 (百万円)	対売上比率 (%)	金額 (百万円)	対売上比率 (%)
試験研究費	1,908	(9.0)	2,261	(10.0)	2,347	(9.3)
前期対比		(21.0)		(18.5)		(3.8)

減価償却費	2003年3月期		2004年3月期		2005年3月期通期(予想)
	金額 (百万円)		金額 (百万円)		金額 (百万円)
生産	993		993		1,128
研究・開発	172		206		230
管理・営業	55		52		53
合 計	1,221		1,252		1,411

設備投資額 (検収ベース)	2003年3月期		2004年3月期		2005年3月期通期(予想)
	金額 (百万円)		金額 (百万円)		金額 (百万円)
生産	1,032		858		3,475
研究・開発	160		172		271
管理・営業	20		22		6
合 計	1,214		1,052		3,754
(別掲) 建設仮勘定			2,315		

・個別財務指標

(単位:百万円、未満切捨)

		2003年	2004年3月期				2005年3月期			
		3月期	中間期	通期	前期比(%)	中間期	前中間比(%)	通期	前期比(%)	
< 損益計算書項目 >										
売上高	(百万円)	20,814	11,007	22,083	6.1	12,150	10.4	24,850	12.5	
売上原価	(百万円)	11,581	5,930	11,884	2.6	6,415	8.2	13,060	9.9	
売上総利益	(百万円)	9,233	5,077	10,198	10.5	5,735	13.0	11,790	15.6	
販管費	(百万円)	6,862	3,402	6,929	1.0	4,155	22.1	7,855	13.4	
営業利益	(百万円)	2,370	1,674	3,268	37.9	1,580	5.6	3,935	20.4	
経常利益	(百万円)	2,276	1,661	3,185	39.9	1,555	6.4	4,050	27.2	
当期(中間)純利益	(百万円)	1,280	966	2,031	58.6	855	11.5	2,230	9.8	
1株当たり当期(中間)純利益	(円)	112.08	80.53	158.67	—	62.74	—	160.70	—	
< 貸借対照表項目 >										
総資産	(百万円)	29,985	31,814	35,714	—	—	—	—	—	
株主資本	(百万円)	17,614	18,691	24,511	—	24,914	—	26,084	—	
株主資本比率	(%)	58.7	58.8	68.6	—	—	—	—	—	
1株当たり株主資本	(円)	1,477.44	1,543.25	1,795.74	—	1,828.22	—	1,911.18	—	
< その他 >										
売上高総利益率	(%)	44.4	46.1	46.2	1.8	47.2	1.1	47.4	1.2	
販管費率	(%)	33.0	30.9	31.4	1.6	34.2	3.3	31.6	0.2	
売上高営業利益率	(%)	11.4	15.2	14.8	3.4	13.0	2.2	15.8	1.0	
売上高経常利益率	(%)	10.9	15.1	14.4	3.5	12.8	2.3	16.3	1.9	
売上高純利益率	(%)	6.2	8.8	9.2	3.0	7.0	1.8	9.0	0.2	
株主資本当期純利益率(ROE)	(%)	7.9	5.3	9.6	1.8	3.9	1.4	8.8	0.8	
期中平均株式数	(千株)	11,115	12,001	12,548	12.9	13,627	—	13,627	—	
期末発行済株式数	(千株)	11,898	12,112	13,627	14.5	13,627	—	13,627	—	
1株当り年間(中間)配当金	(円)	35.00	(15.00)	40.00	14.3	(15.00)	0.0	40.00	0.0	
年間(中間)配当金総額	(百万円)	404	(181)	522	29.2	(204)	—	545	—	
配当性向	(%)	31.2	(18.6)	25.2	6.0	(23.9)	—	—	—	

. 個別損益計算書 参考資料

薬効別販売実績	2003年3月期		2004年3月期		前期対比	
	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
循環器官用薬	3,902	(18.7)	5,539	(25.1)	1,637	(42.0)
消化器官用薬	2,950	(14.2)	3,384	(15.3)	434	(14.7)
その他の代謝性医薬品	1,946	(9.4)	2,276	(10.3)	329	(16.9)
抗生物質製剤	2,255	(10.8)	2,071	(9.4)	183	(8.2)
中枢神経系用薬	1,708	(8.2)	1,679	(7.6)	28	(1.7)
血液・体液用薬	1,158	(5.6)	1,241	(5.6)	83	(7.2)
化学療法剤	1,361	(6.5)	1,142	(5.2)	218	(16.1)
ビタミン剤	1,208	(5.8)	1,145	(5.2)	62	(5.2)
その他	4,324	(20.8)	3,602	(16.3)	722	(16.7)
合 計	20,814	(100.0)	22,083	(100.0)	1,268	(6.1)

販路別販売実績	2003年3月期		2004年3月期		前期対比	
	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
販売会社	14,774	(71.0)	15,805	(71.6)	1,031	(7.0)
卸	4,515	(21.7)	5,061	(22.9)	545	(12.1)
提携販売	757	(3.6)	397	(1.8)	360	(47.5)
直納	91	(0.4)	94	(0.4)	3	(3.8)
その他	675	(3.3)	723	(3.3)	48	(7.2)
合 計	20,814	(100.0)	22,083	(100.0)	1,268	(6.1)

従業員数	2003年3月期		2004年3月期		前期対比
	(名)	構成比(%)	(名)	構成比(%)	増減人数 (名)
生産	133	(28.4)	134	(27.7)	1
研究・開発	79	(16.9)	79	(16.4)	0
管理・営業	256	(54.7)	270	(55.9)	14
(内 MR) コントラクトMR除く	178	(38.0)	194	(40.2)	16
合 計	468	(100.0)	483	(100.0)	15

人件費	2003年3月期		2004年3月期		前期対比	
	金額 (百万円)	対売上比率(%)	金額 (百万円)	対売上比率(%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
生産	1,315	(6.3)	1,371	(6.2)	56	(4.3)
研究・開発	682	(3.3)	715	(3.2)	32	(4.8)
一般・管理	2,404	(11.6)	2,622	(11.8)	217	(9.1)
合 計	4,402	(21.1)	4,708	(21.3)	306	(7.0)

試験研究費	2003年3月期		2004年3月期		2005年3月期通期(予想)	
	金額 (百万円)	対売上比率(%)	金額 (百万円)	対売上比率(%)	金額 (百万円)	対売上比率(%)
試験研究費	1,611	(7.7)	1,894	(8.6)	1,892	(7.6)
前期対比		(25.3)		(17.5)		(0.1)

広告宣伝費	2003年3月期		2004年3月期		2005年3月期通期(予想)	
	金額 (百万円)	対売上比率(%)	金額 (百万円)	対売上比率(%)	金額 (百万円)	対売上比率(%)
広告宣伝費	231	(1.1)	357	(1.6)	1,110	(4.5)
前期対比		(10.2)		(54.9)		(210.3)

減価償却費	2003年3月期		2004年3月期		2005年4月期通期(予想)
	金額 (百万円)		金額 (百万円)		金額 (百万円)
生産	751		735		837
研究・開発	172		205		222
管理・営業	52		49		53
合 計	975		989		1,113

設備投資額 (検収ベース)	2003年3月期		2004年3月期		2005年3月期通期(予想)
	金額 (百万円)		金額 (百万円)		金額 (百万円)
生産	780		609		2,982
研究・開発	160		172		238
管理・営業	20		22		6
合 計	961		804		3,227

(別掲) 建設仮勘定	2,315
--------------	-------